
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

Direzione
Determina n. 151   del 30/09/2019

Oggetto: Rimodulazione della composizione dell’ufficio  a supporto del RUP del
servizio ristorazione dell’ERSU di Palermo.

  
IL DIRETTORE F.F.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli  Enti

Regionali  per  il  diritto  allo  Studio  Universitario  in  numero
corrispondente a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi
hanno sede;

VISTO l’art. 31, comma 9, del D.lgs. 50/2016 che prevede che  “La stazione
appaltante,  allo  scopo  di  migliorare  la  qualità  della  progettazione  e
della  programmazione  complessiva,  può,  nell'ambito  della  propria
autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente
normativa, istituire una struttura stabile a supporto dei RUP, anche alle
dirette  dipendenze  del  vertice  della  pubblica  amministrazione  di
riferimento.”;

VISTO
Il punto 2.4 delle Linee guida n. 3, di attuazione  del D.lgs. 18 aprile
2016, n.50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni, approvate
dal Consiglio dell'ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016,
che “ Il RUP svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti del-
l’amministrazione  aggiudicatrice.  Inoltre,  nel  caso  di  inadeguatezza
dell’organico,  il  responsabile  del  procedimento  propone  all’ammini-
strazione aggiudicatrice l’affidamento delle attività di supporto obbli-
gatorio secondo le procedure e con le modalità previste dalla parte II,
titolo I e titolo III, sez. II, capo III del Codice. Gli affidatari devono
essere muniti di assicurazione di responsabilità civile professionale per
i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competen-
za. Gli affidatari dei servizi di supporto non possono partecipare agli
incarichi  di  progettazione  ovvero  ad appalti  e  concessioni  di  lavori
pubblici  nonché a subappalti  e cottimi dei lavori pubblici  con riferi-
mento ai quali abbiano espletato i propri compiti direttamente o per il
tramite di altro soggetto che risulti controllato, controllante o collega-
to a questi ai sensi dell’articolo 24, comma 7,del Codice. Alla stazione
appaltante è data la possibilità di istituire una struttura stabile a sup-
porto dei RUP e di conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi a
sostegno dell’intera procedura o di parte di essa, nel caso di appalti di
particolare complessità che richiedano necessariamente valutazioni e
competenze altamente specialistiche.”;

VISTA La nota acclarata al prot. n. 3688 del 18.04.2017 con la quale il Dott.
Sergio Lupo è stato individuato dall'Amministrazione “quale soggetto
idoneo a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento”;

VISTO il Decreto n. 55 del 30.06.2017 del Presidente del C. di A. dell’ERSU di
Palermo avente ad oggetto:  Determina a contrarre l'indizione di una
gara europea a procedura aperta per la gestione del servizio di ristora-
zione nelle mense universitarie dell’ERSU di Palermo, con modifica, per
adeguamento al D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, della delibera del C. di
A. n. 2 del 31.03.2016, avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:info@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

ristorazione rivolto principalmente agli studenti appartenenti alle istitu-
zioni universitarie operanti sul territorio di competenza dell'ERSU di Pa-
lermo”, dove all’art. 2 si nomina il Dott. Sergio Lupo Responsabile Uni-
co del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle
Linee guida n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affida-
mento di appalti e concessioni”, per l’adozione di tutti gli atti conse-
guenti alla presente decretazione;

VISTA la determina del Direttore f.f. n. 12 del 19.02.2018 avente ad oggetto:
“Istituzione della struttura stabile a supporto del RUP ai sensi dell’art.
31, comma  9,  del  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18/04/2016  e
ss.mm.ii.,  relativamente  a  quanto  stabilito  dal  Decreto  n.  55  del
30.06.2017 del Presidente del C. di A. dell’ERSU di Palermo.”;

VISTA la nota acclarata al prot. n. 333 del 23.08.2019, avente ad oggetto:
“Rimodulazione della composizione dell’ufficio  a supporto del RUP del
servizio ristorazione dell’ERSU di Palermo.”;

RITENUTO opportuno rimodulare la  composizione dell’ufficio  a supporto del RUP
del servizio ristorazione dell’ERSU di Palermo;

D E T E R M I N A

 Di  rimodulare  la  composizione  dell’ufficio  a  supporto  del  RUP,  a  far  data  dal
01/10/2019, nel seguente modo:
1. il F.D., Sig. Carlo Sammarco – Direttore dell’esecuzione del contratto;
2. l’I.D., Sig. Enrico Staiano – collaboratore amministrativo del DEC;
3. Coll., Dott.ssa Antonella Callari - collaboratore amministrativo del RUP.

 La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo
online dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione
“Provvedimenti dirigenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Direttore f.f.
  Ernesto Bruno

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:info@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/

		2019-09-30T10:58:37+0000
	BRUNO ERNESTO




